
Z:\ORST\Ppo\0410p241.f14.doc 1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 10.04.2014 № 241 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

О порядке взаимодействия  
заинтересованных органов и организаций  

по вопросам установления и применения социальной  
нормы потребления электрической энергии (мощности) 

 
В целях реализации на территории Ростовской области постановления 

Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 «О порядке 
установления и применения социальной нормы потребления электрической 
энергии (мощности) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам установления и применения социальной 
нормы потребления электрической энергии (мощности)» Правительство 
Ростовской области  п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Утвердить Порядок взаимодействия заинтересованных органов и 

организаций по вопросам установления и применения социальной нормы 
потребления электрической энергии (мощности) согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Ростовской области – министра промышленности и энергетики 
Гребенщикова А.А. 

 
 
 
Вице-губернатор 

Ростовской области С.И. Горбань 
 
 
 
Постановление вносит 
Региональная служба  
по тарифам Ростовской  
области 
 



Z:\ORST\Ppo\0410p241.f14.doc 2 

Приложение  
к постановлению 
Правительства  

Ростовской области 
от 10.04.2014 № 241 

 
 

ПОРЯДОК 
взаимодействия заинтересованных органов  

и организаций по вопросам установления и применения  
социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) 

 
1. Порядок взаимодействия заинтересованных органов и организаций по 

вопросам установления и применения социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) (далее – Порядок) разработан в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 
«О порядке установления и применения социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопросам установления и применения 
социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)». 

2. Настоящий Порядок разработан в целях организации взаимодействия 
заинтересованных органов и организаций по вопросам установления и 
применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) 
на территории Ростовской области.  

3. В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614. 

4. Участниками взаимодействия по вопросам установления и применения 
социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) являются: 

Региональная служба по тарифам Ростовской области (далее – РСТ);   
министерство строительства, архитектуры и территориального развития 

Ростовской области;  
другие заинтересованные органы исполнительной власти Ростовской 

области в пределах компетенции, установленной нормативными правовыми 
актами Ростовской области; 

органы местного самоуправления (далее – ОМС); 
Управление Федеральной миграционной службы по Ростовской области 

(далее – УФМС по Ростовской области); 
органы социальной защиты населения муниципальных образований (далее – 

ОСЗН); 
Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской 

области (далее – ПФР по Ростовской области); 
комиссия (комиссии), созданная (созданные) в установленном порядке для 

оценки жилых помещений жилищного фонда Ростовской области (далее – комиссии); 
исполнители коммунальных услуг; 
поставщики электрической энергии. 



Z:\ORST\Ppo\0410p241.f14.doc 3 

5. Взаимодействие указанных в пункте 4 настоящего Порядка органов и 
организаций осуществляется в форме обмена информацией, необходимой для 
установления и применения социальной нормы потребления электрической 
энергии (мощности), в целях формирования и актуализации единой базы данных 
о численном составе домохозяйств в жилых помещениях на территории 
Ростовской области. 

6. РСТ устанавливает величину социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности), а также формирует и актуализирует единую 
базу данных о численном составе домохозяйств в жилых помещениях на 
территории Ростовской области.  

7. РСТ в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2013 № 614 утверждает Регламент обмена информацией по 
вопросам установления и применения социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) между заинтересованными органами и 
организациями на территории Ростовской области (далее – Регламент). 

8. Поставщики электрической энергии и исполнители коммунальных услуг 
представляют в РСТ информацию согласно постановлению Правительства 
Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 в порядке и сроки, определенные 
Регламентом. 

9. УФМС по Ростовской области в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 в порядке и сроки, 
определенные Регламентом, представляют в ОМС сведения о фактах 
регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета 
по месту жительства (в отношении лиц, не имеющих регистрации по месту 
жительства в пределах Российской Федерации, представляются сведения о 
фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту пребывания). 

10. ОМС в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2013 № 614 в порядке и сроки, определенные Регламентом, 
представляют в РСТ информацию о количестве лиц, зарегистрированных в 
жилых помещениях на территории Ростовской области. 

11. ПФР по Ростовской  области в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 представляют в 
ОСЗН сведения о получателях пенсии по старости или инвалидности на 
территории Ростовской области. 

12. ОСЗН в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2013 № 614 в порядке и сроки, определенные Регламентом, 
представляют в РСТ сведения об одиноко проживающих в жилых помещениях 
лицах, являющихся получателями пенсии по старости или инвалидности на 
территории Ростовской области.  

13. При применении социальной нормы в первый год в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 614 
информацию об отнесении потребителя к категории одиноко проживающих 
пенсионеров или семей пенсионеров исполнители коммунальных услуг 
получают в ОСЗН, ПФР по Ростовской области и УФМС по Ростовской области. 

14. Министерство строительства, архитектуры и территориального 
развития Ростовской области, по итогам обобщения информации, представленной 
ОМС, формирует и представляет информацию о жилых помещениях, которые в 
соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации отнесены 



Z:\ORST\Ppo\0410p241.f14.doc 4 

к аварийному жилищному фонду, в порядке и сроки, определенные 
Регламентом, по запросам исполнителям коммунальных услуг. 

15. Комиссии предоставляют информацию о жилых помещениях, которые 
в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации 
отнесены к аварийному жилищному фонду или жилому фонду со степенью 
износа 70 процентов и более, в порядке и сроки, определенные Регламентом, по 
запросам исполнителям коммунальных услуг. 

16. РСТ осуществляет консолидацию полученных в соответствии с 
пунктом 10, 12 настоящего Порядка сведений в единой базе данных о численном 
составе домохозяйств в жилых помещениях и направляет выписки из единой 
базы данных поставщикам электрической энергии и исполнителям коммунальных 
услуг в отношении обслуживаемых ими потребителей в сроки, определенные 
Регламентом.  

17. Поставщики электрической энергии и исполнители коммунальных 
услуг используют полученные данные при осуществлении расчетов за 
потребленные энергоресурсы с применением социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности). 

18. Поставщики электрической энергии и исполнители коммунальных 
услуг информируют население и приравненные к нему категории потребителей 
о величине социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) 
и применяемых в соответствии с принятым РСТ решением о ценах (тарифах) в 
пределах и сверх социальной нормы потребления электрической энергии 
(мощности), а также об особенностях применения социальной нормы 
потребления электрической энергии (мощности) для одиноко проживающих 
пенсионеров и семей пенсионеров в сроки и в порядке, которые предусмотрены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 № 731  
«Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, 
осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными 
домами» и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», для 
публикации сведений о ценах (тарифах) на электрическую энергию (мощность), 
установленных для населения и приравненных к нему категорий потребителей в 
пределах и сверх социальной нормы потребления электрической энергии 
(мощности). 

19. Информация о перечне многоквартирных домов и жилых домов, 
оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами, 
электроотопительными и (или) электронагревательными установками,  
в отношении которых устанавливаются дифференцированные по типам помещений 
величины социальной нормы, со дня вступления в силу настоящего 
постановления публикуется на официальном сайте РСТ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием адресов таких домов,  
а также жилых домов, отнесенных к аварийному жилому фонду. 
 

 
Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков 


